
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I

OGGETTO: Bando voucher per la Prevenzione della Crisi di Impresa - Anno 2022 - Codice 
Prog. CI22 . Codice Aiuto RNA-CAR 22841- Revoca contributi.

IL DIRIGENTE D’AREA 

PREMESSO
̶ che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al Decreto 

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al  Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la  Camera di 
Commercio dell’Emilia;

̶ che in applicazione dell’art. 3 del D.M. 16.2.2018 la nuova Camera di commercio "subentra 
nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che 
afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio, ai sensi dell’art.1, comma 5 della 
Legge 580/1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo 
alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio”;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 

vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 marzo 2024 “Assetto organizzativo 

C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15 aprile 2024 con la quale sono stati conferiti 

gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza 01.05.2024 ed è stata approvata 
l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale  degli stessi;

 la determinazione del Segretario generale n. 43 del 26/04/2024 con la quale è stato approvato 
il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

 la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 16 maggio 2024 di assegnazione ai
dirigenti, sulla base della deliberazione di Giunta n. 60/2024 e della determinazione del
Segretario Generale n. 43/2024, la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste dal
budget direzionale 2024;

ACCERTATA
 la propria competenza;

RICHIAMATI
̶ i seguenti atti della Camera di commercio di Reggio Emilia:

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000048 del 23/07/2024



 determinazione del Commissario Straordinario n. 81 del 08/06/2022 avente ad oggetto 
Revisione Progetto COMPOSIZIONE NEGOZIATA PER LA SOLUZIONE DELLA 
CRISI D’IMPRESA - Servizio di supporto alle tematiche di Crisi di impresa e al 
funzionamento del costituendo OCC Bando Voucher per la Prevenzione della Crisi di 
Impresa - Anno 2022 - Codice Prog. CI22;

 determinazione del Commissario Straordinario n. 146 del 28.11.2022 avente ad oggetto 
Bando Voucher per la Prevenzione della Crisi di Impresa - Anno 2022 - Codice Prog. CI22  
Codice Aiuto RNA CAR 22841 - Ulteriore stanziamento;

 determinazione del Dirigente d’Area n. 161 del 06.12.2022 di approvazione del 
rifinanziamento del Bando Voucher per la Prevenzione della Crisi di Impresa – Anno 2022 
- Codice Prog. CI22 Codice Aiuto RNA CAR 22841 da € 100.000,00 ad € 173.345,50 e 
contestuale prenotazione delle risorse necessarie;

 determinazione del Dirigente d’Area n. 173 del 21/12/2022 Bando Voucher per la 
Prevenzione della Crisi di Impresa - Anno 2022 - Codice Prog. CI22 Codice Aiuto 
RNACAR 22841 - Approvazione graduatoria per un valore complessivo di € 163.095,50.

PRESO ATTO
- che con il sopracitato provvedimento del Dirigente d’Area n. 173 del 21/12/2022 sono stati

concessi i seguenti contributi:

N. 
Protocollo

Denominazione 
impresa

Num. Rea Codice 
fiscale

Contributo 
concesso

Codice 
COR

Codice 
CUP

N. 27994-
Anno 2022

ALL MOBILITY -  
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

RE-
N.237833

01952220356 2255,00 10078629 H88I220029
90003

N. 32038-
Anno 2022

DISTRIBO S.R.L. RE-
N.260792

02546140365   765,50 10078646 H78I220010
20003

N. 35641-
Anno 2022

COMMERCIO 
REGGIANO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA

RE-
N.181765

01390680351 5966,00 10078663 H88I220030
70003

N. 35823-
Anno 2022

CENTRO 
ODONTOIATRICO 
SYNAGO S.R.L.

RE-
N.301513

02655510358 1282,00 10078665 H58I220012
60003

ACCERTATO che
 l’art.12  del citato bando CI22 prevedeva come termine ultimo per la presentazione della 

rendicontazione, pena la decadenza dal voucher, il 30/07/2023;
 l’art 14 comma b) stabilisce la revoca del contributo assegnato nel caso di mancata 

trasmissione della documentazione relativa alla rendicontazione secondo le modalità e i 
termini previsti al precedente art. 12;

CONSIDERATO che
 le imprese sopraindicate non hanno provveduto a trasmettere la rendicontazione entro il 

termine previsto dal bando;

PRESO ATTO altresì che 
 tali imprese non hanno fornito alcun riscontro nei termini assegnati alle comunicazioni 

effettuate ai sensi dell’Art. 10-bis della Legge 7 agosto 1990, n 241;

ACQUISITO



 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso dal 
Responsabile del Servizio Metrologia legale e sorveglianza Prodotti che a tal fine appone in 
calce la propria firma;

DETERMINA

1. di revocare, ai sensi del bando in oggetto e per le motivazioni espresse in premessa i 
contributi di seguito elencati concessi con determinazione n. 173 del 21/12/2022:

N. 
Protocollo

Denominazione 
impresa

Num. Rea Codice 
fiscale

Contributo 
concesso

Codice 
COR

Codice
VARCOR

Codice 
CUP

N. 27994-
Anno 2022

ALL MOBILITY -  
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

RE-
N.237833

01952220356 2255,00 10078629 1326873 H88I220029
90003

N. 32038-
Anno 2022

DISTRIBO S.R.L. RE-
N.260792

02546140365 765,50 10078646 1326874 H78I220010
20003

N. 35641-
Anno 2022

COMMERCIO 
REGGIANO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA

RE-
N.181765

01390680351 5966,00 10078663 1326875 H88I220030
70003

N. 35823-
Anno 2022

CENTRO 
ODONTOIATRICO 
SYNAGO S.R.L.

RE-
N.301513

02655510358 1282,00 10078665 1326876 H58I220012
60003

2. di rilevare un minor debito sul conto 246018 - debito per progetti e iniziative - e 
conseguentemente di rilevare una sopravvenienza attiva per l'importo pari ad euro € 10.268,50
sul conto 246018 con riferimento alle revoche di cui al precedente punto 1);

3. di dare altresì atto che sono state effettuate le variazioni del COR (in VARCOR) nel Registro 
Nazionale Aiuti;

4. di incaricare l’ufficio competente a trasmettere il presente provvedimento alla U.O. Affari 
Amministrativo-contabili per gli adempimenti contabili conseguenti;

5. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Metrologia legale e sorveglianza Prodotti

(Dott.ssa Rita Penna) IL DIRIGENTE DELL’AREA I
(Dott. Francesco Tumbiolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.


		2024-07-23T09:07:02+0200
	Camera di Commercio 
	PENNA RITA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-23T09:11:32+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




